Федеральное государственное образовательное бюджетное
учреждение высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»
(Финансовый университет)

П Р О Т О К О Л

» ( А ^ Д ^ / Л 2o£g?r. №

Москва

заседания Совета по научной деятельности

Председатель - М.А. Эскиндаров
Ученый секретарь - А. А. Егоров
Присутствовали: 17 из 26 членов Совета по научной деятельности,

22 приглашенных.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О рассмотрении индивидуальных планов докторантов

СЛУШАЛИ: Обыденова А.Ю., Жукову О.В., Кораблева Ю.А.
ВЫСТУПИЛИ: Эскиндаров М.А., Масленников В.В., Сорокин Д.Е.,
Федотова М.А., Каменева Е.А., Трачук А.В., Соловьев В.И., Алтухова Н.Ф.,
Бывшева В.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Считать Индивидуальный план подготовки диссертации на тему
«Концепция параметрического стратегического управления корпорациями»
докторанта Обыденова А.Ю. согласованным.

1.2. Рекомендовать Индивидуальный план докторанта Обыденова А.Ю.
к утверждению на Ученом совете Финансового университета.
(принято единогласно)

1.3. В целях повышения качества индивидуального плана подготовки
диссертации и приведения темы диссертации в соответствие с содержанием
исследования рекомендовать докторанту Жуковой О.В. во взаимодействии с
научным консультантом д.э.н. профессором Цыгановым А.А. доработать

У

27926

2

индивидуальный план и формулировку темы диссертации с учетом замечаний
членов Совета по научной деятельности и представить на рассмотрение совета на
следующем заседании.

1.4. Считать Индивидуальный план подготовки диссертации на тему
«Емкостный метод анализа редких событий в экономике» докторанта
Кораблева Ю.А. согласованным.

1.5. Рекомендовать Индивидуальный план докторанта Кораблева Ю.А.
к утверждению на Ученом совете Финансового университета.
(принято единогласно)

2. Об утверждении тем диссертаций научно-педагогических работников
Финансового университета, подготавливающих диссертационные
исследования на соискание ученой степени доктора наук вне докторантуры.
СЛУШАЛИ: Грузину Ю.М., Калмыкова Ю.П., Кочкарова Р.А., Матвееву Е.Ю.,
Понявину М.Б.
ВЫСТУПИЛИ: Эскиндаров М.А., Масленников В.В., Сорокин Д.Е.,
Алтухова Н.Ф., Булыга Р.П., Гончаренко Л.И., Лаврушин О.И., Пляйс Я.А.,
Розанова Т.П., Ручкина Г.Ф., Селезнев П.С., Соловьев В.И., Федотова М.А.,
Васильева Е.В., Петюкова О.Н., Пырма Р.В., Сухова И.С., Цыганов А.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Тема диссертации Грузиной Ю.М. на соискание ученой степени доктора
экономических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:
«Методология развития человеческого капитала в условиях инновационных
преобразований».
(принято единогласно)

2.2. Тема диссертации Калмыкова Ю.П. на соискание ученой степени доктора
экономических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:
«Концепция совершенствования механизма финансового обеспечения институтов
социального страхования».
(принято единогласно)

2.3. Тема диссертации Кочкарова Р.А. на соискание ученой степени доктора
экономических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:
«Методология моделирования крупномасштабных сетевых структур в экономике».
(принято единогласно)

2.4. Тема диссертации Матвеевой Е.Ю. на соискание ученой степени доктора
юридических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:

3

«Концептуальные основы системы специальных договорных конструкций в
гражданском праве».
(принято единогласно)

2.5. Тема диссертации Понявиной М.Б. на соискание ученой степени доктора
политических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:
«Государственная политика в сфере образования в СССР и в Российской
Федерации: проблемы трансформации и пути их решения».
(принято единогласно)

3. О результатах научной деятельности за 2019 год в показателях
публикационной активности
СЛУШАЛИ: Егорова А.А.
ВЫСТУПИЛИ: Масленников В.В., Сорокин Д.Е., Булыга Р.П., Федотова М.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию о показателях публикационной
активности, представленную Егоровым А.А.

3.2. Руководителям департаментов, кафедр, научных подразделений во
взаимодействии с Отделом планирования и мониторинга научной деятельности
обеспечить выполнение плановых показателей, установленных приказом
Финуниверситета от 12 декабря 2019 года № 2681.
Срок: в течение 2020 г.

Ученый секретарь

Заместитель председателя Совета